Georg von gots gnaden
bischove zu Brichsen.

3. Schre iben des Bischofs Georg Golser von
Br ixen an den I n q u i s i t o r He inr ich I n s t i t o r i s
betreff des we i te rn Vorgehens gegen die der

Hexere i Angek lag t en . 21. Sept. 1485 (Protoc.
Cons. n. 201).

Inquisitori heretice pravitatis.
Spectabilis ac venerabilis pater. Post salutes pluri-

mas sciat Paternitas Vestra nie litteras vestras accepisse
Ferd. Zeitschrift. III. Folge. £4. Heft. 6
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per niintium illustrissinii domini Sigismundi archiducis
Anstrie ac etiam ea scripta, que P. V. sue illustrissime
dominationi presentavit. Commendamus imprimis P. V.
sollieituclinem, que laboriose singulis veteris et novi iuris
passibus factum inquisitionis concernentibus magistraliter
instituit, et perfecto res nobis gratissima foret, si perso-
naliter, quemadmodiun hiis aliis et ex causis in opiduni Is-
prugk propediem venire statueramus, in lioe opere P. V.
assistere ymo et concurrere potuissenms, sed valetudo
corporis adversa adeo nos invasit, ut non sine dolore
plurüno propter arteticas passiones ad legendum tanta
scripta comoditas daretur. Sed ne opus inceptum nostra
impediatur absentia, presentium tenore, ut constitutioni
Cleraentis quinti in concilio Viennensi edite que incipit:
Multorum x) satisfiat, coram notario et testibus infra scriptis
procedendi et sententiandi P. V. vices nostras plenarie
committimus, hoc tantum proviso, ut a constitutione Boni-
facii c. vicesimo: Statuta, in § cessante de hereticis L. VI.
non recedatur. Bonum tarnen videretur, quod P. V. ali-
quos ex doctis consiliariis illustrissimi et potentissimi
principis nostri adhiberet, seu ab eis dari consilium ex-
peteret. Scribimus dicto illustrissimo principi, quatenus
favore fidei orthodoxe et pro obedientia apostolice sedis
V. P. in executione offitii inquisitionis requisitus iuxta
P. V. invocationem assistere ac auxilium ferre et manu-
tenere dignetur, ut huiusmodi gravia peccata evitentur
ac emendentur et secundum sacras sanctiones super pote-
statibus secularibus editas vestris taiuquam inquisitoris
heretice pravitatis invocationibus satisfaciat et factis vestris
acquiescat et ab aliis serenitati sue subiectis hoc idem
fieri committat. Commendavimus denique apud suam
serenitatem dignissimam P. V. feliciter. Datum ex Brixina
in die sancti Mathei apostoli anno domini etc. LXXXV.

Notarius dominus Erasmus Pungfinger testes Leonardus
Kuttenstainer plebanus in Brutz, Johannes de Rost und (vacat).

») De baereticia tit. 3. c. 1.
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4. Erzherzog Sigismund e r such t den Bischof
von Br ixen um Abordnung eines Commissaers.

7. October 1485 (Original).
Erwirdiger lieber freund. Als dann der inquisitor

auf das so an in gelangt ist, syben frawen hie in vankh-
nuss nemen hat lassen, und. dainij; er dester pass und
förmlichen nach Ordnung der recht darynn handeln müge,
darauf begern wir an ew mit vleyss ernstlichen, ir wellet
ewrn coinniissarien oder ainen andern gelerten doctor
und tewglichen dartzü heraus senden oder yemand ge-
lerten hievon bevelhen, der im an den sachen raetlichen
und bestaendig sey. Und ir tuet uns daran sunder guet
gevallen. Geben zu Insprugg an freytag vor sand Dyo-
nisientag, anno domini etc. 85.

Sigmund von gots gnaden
Ertzherzog zu Osterrich etc.

Dominus dux Austrie
in consilio.

5. Bischof Georg von Br ixen bes t immt den
Pfa r r e r zu Axams S igmund Samer zu seinem

Depu t i e r t en im Hexenprocess (Original).
Yenerabilis domine licentiate. Illustrissimus dominus

princeps noster mihi scripsit, ut mitterem aliquem doctum
aut deimtarem aliquem ab extra, qui assisteret inquisitori
heretice pravitatis, et quia non fuit datum comode aliquem
mittere, deputavi dilectionem vestram. Kogo itaque, ut
velitis interesse, ne possit lamentari, quod nullum doctum
habere potuerit. Libenter deputassem dominum licentiatum
Fuchsmagen, sed veritus sum ipsum aliis rebus occupatum.
Peiuasi (Persuasi?) domino inquisitori istum effectum, et
quo(niam) est insolituin in istis terris inquirere taliter,
quod agat iuxta suam cedulam seu citationem quam
affixit et abiurantes hereses et errores pie suscipiat et
absolutionem impendat. Dignemini itaque informare qua-

6*
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teuus comode potestis istas si que sunt culpabiles, ut re-
deant ad gremium sancte matris ecclesie sicut premittitur.
Non potest coniodius ista res sopiri sine discrimine et
quo(niam) inquisitio iuris est adeo in hiis montibus in-
solita, et puto, quod per illum rnodum peecata huiusmodi
cessabunt et formido inquisitionis istas personas et alias
disterrebit, ut resipiseant. Oremus et deprecemur altissi-
mum, ut disponat rem Christianam pro animaruni
salute et cessare faciat huiusmodi gravia delicta si que
sunt perpetrata: Ego non potui aliter facere, nisi iuri
scripto quantum in nie fuit propter obedientiam aposto-
lice sedi debitam inherere et participare etc., sed dominus
inquisitor potest facere gratiam totam iuxta iuris formam.
Valete feliciter et oremus pro invicem ut salvemur. Yester
amicissimus G. E. manu nota et festina.

Deputavimus dominum suffraganeum et commissarium
ad complendam visitationem diocesis, ut valeamus sinodun*
celebrare, alii domini intendunt vindemiis et provi-
sioni pro futuro anno. Itaque omnes docti ,sunt occupati
rebus propriis nee est yanum (?) pro domino inquisitore,
qui videtur et est doctus plurimuni et in hiis rebus ex-
pertus.

6. Schre iben des Bischofs Georg an den I n -
q u i s i t o r 14. Novemb. 1485. (Sinnacher 6, 630.

Uebersetzung).

Venerabilis pater! Quia aliquorum animos exaspe-
ratos intellexi contra vestram pateruitatem, ideo visum
est omnino paternitatem vestram avizare debere, ut a loco
isto discedatis pro hac temporum conditione et de quanto
cicius tanto comodius. Plures defatigati sunt et pro-
cessum paternitatis vestre estimant insolitum seu graviter
ferunt. Ideo tamquam is, qui scandalu et pericula debet
quomodo potest submovere seu intereipere, avizo paterni-
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tatem vestram, ut se conferat ad locum sollte residentie
et non manere in hoc loco; id conducit plurimum (scio
quid scribo). Nequaquam scribo sine misterio aut leviter.
Ideo in meliorem partem accipere scripta mea dignetur
paternitas vestra, quam cupio bene valere. Ex Brixina
festinanter die etc.

Georgius episcopus Brixinensis.

7. Schreiben des Bischofs Georg an den Pfa r re r
von Innsbruck . 14. November 1485 (Sinnacher 6,

630, 631. Uebersetzung).
Plebano in Ysprugk ex parte inquisitoris.

Carissime frater! Cum commendatione solitam cari-
tatem offero et complacendi promtissimam voluntatem.
Scribo inquisitori, prout ex copia interclusa paternitas
vestra videbit. Si non recessit et videtur consultum, quod
sibi detur, mittere dignemini aliquem iuvenem, qui osten-
dat nunccio meo presenti domum in qua habitat,
ut sibi litteram. meam tradat. Et si non recederet quan-
tocius, tunc vice mea paternitas vestra sibi dicere dignetur,
quod satis multa scandala sunt suborta propter malum
processum suum, quod non remaueat in loco, ne deterius
aliquid inde sequatur aut sibi contingat. Intelligenti
pauca est valde indebitum id quod fecit. Valete felicis-
sinie. Ex Brixina, XIIII. novemb.

Vestri amicissimus Georgius episcopus manu propria.

8. S c h r e i b e n des Bischofs Georg an Nikolaus 1).
Aschermittwoch, 8. Feb. I486 (Sinnacher 6, 631/2 theil-

weise). Copie.
Lieber brueder Niclas, mein dienst zu vor. Mich

verdrewst des münchs gar vast im bistumb, und schreibt
als ir in der copi hiebey finden werd, shickt im den

J) Die von Sinnacher angeführte Bezeichnung: „Chorherr von
Wilthau" fehlt in der Copie.
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brieff expensis nieis. Ich find in des babst bullen, das
er bey vil bäbsten ist vor inquisitor gewesen, er bedunckt
mich aber propter senium gantz chindisch sein worden,
als ich in hie zu Brichsen gehört hab cum eapitulo.
Ich hab im geraten, das er solt in sein closter ziehen
und da beleiben; ipse realiter mihi delirare videtur, er
wolt villeicht noch geren in der frawn Sachen handeln,
ich lass in aber darzue nit chömmen, so er vormaln
als vast erriert hat in seinem process; was er am ersten
hat in geschrhiffb angeben, ist magistrale gewesen, aber in
practica sua apparuit fatuitas sua, quia multa presuposuit,
que non fuerunt probata. Ich muess ex officio ordinario
darinn handeln und bedarff sein gar nit dar zue; ich
nym in auch nit darzue, ich tuen auch nicht an unsern
gnädigten herren, ich bring die ding an sein gnad, wan
ich am peldisten zu seinen gnaden mit flieg mag chömen,
et in presentia vestra ist es not mit in zu reden, ut di-
mittant in futurum levitates suas, fiat, si volunt esse ob-
edientes, in hoc relaxabitur captura etc., non sunt omnia
nunc scribenda. Ich hab ewr supplicacion in scriptis nit
vergessen, sed omnia sunt agenda cum gratiosissimo do-
mino nostro, non dubito certe, quin diu durabit et erit
inaxime gratiosus. Si tarn magnus princeps pro tempore
est rigidus, nescitur qua ex causa proveniat, sed paciencia
est habenda. Deus disponet omnia pro meliori. Genu
dextrum est inaxime podagraticum et pes sinister per
totum, et credo quod faciat mala coniunctio saturni et
martis. Valete felicissime mi pater et amice confidentis-
sime. Feria VI. cinerum 86.

Vester Georgius episcopus manu nota.

Noviter locutus sum de statuto nobilium etc. et quod
videtur mihi inutile pluribus respectibus et quod velim
revocare etc, ego dabo auxilium et favorem mihi possi-
biles in pronioticnem ve&tram sicut pio me ipso facerem,
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sitis certissimi in omnem modum et nullo pacto debetis
aliquid dubium habere.

9. Schre iben des Bischofs Georg an den I n -
quis i tor . Aschermittwoch 8. Feb. 1486 (Sinnacher 6,

632, 633 üebersetzung),
Inquisitori heretice pravitatis.

Venerabilis doctor. Miror valde, quod manetis in
diocesi mea et in loco ita vicino . curie, in qua errores
sunt commissi et perventum ad dissensiones ne dicain
scandala. Gratiosissimus dominus archidux honorifice do-
tavit vos, ut sie recederetis in pace. Non videtur ac-
comodum, quod intromittat se paternitas vestra de illis
personis, sed onus ineumbit mihi. Usque modo non fuit
datum loqui cum domino prineipe de hac materia, sed
adhuc faciam attento quod nihil fructuose fieri posset sine
sue excellentie assistentia. Verendum est, ne mariti mu-
lierum vel amici possent patemitatem vestram offendere.
Non indigos in agendo presentia vestra, que plus posset
impedire quain conferre; ego auetoritate ordinaria faciam
que videbuntur expedire. Gerte paternitas vestra declinare
deberet ad suum monasterium sicut prius persuasi. Non
deberetis aliis esse molestus. Sepe dixi paternitati vestre,
quod nihil faceretis in diocesi pro hac temporum condi-
tione sed exiretis. Ita etiam putabam vos diu recessisse.
Ex Brixina in die cinerum 86.

Gregorius episcopus.
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